— 1 —

佛自然资通〔2021〕21 号

佛山市自然资源局关于印发佛山市
打击野生动植物非法贸易部门间

联席会议制度的通知

市各有关单位：

经市人民政府同意，现将《佛山市打击野生动植物非法贸易

部门间联席会议制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

佛山市自然资源局

2021 年 4 月 23 日

主动公开

平 件

佛山市自然资源局文件

— 2 —

佛山市打击野生动植物非法贸易部门间
联席会议制度

为深入贯彻落实党中央、国务院关于加强野生动植物保护的

决策部署，按照省委、省政府工作要求，建立健全我市部门间联

动长效机制，多环节强化野生动植物保护执法监管，提高全社会

的野生动植物保护意识，促进生态文明建设，按照《中华人民共

和国野生动物保护法》《中华人民共和国野生植物保护条例》《全

国人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革

除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》

和《广东省野生动物保护管理条例》等规定，建立佛山市打击野

生动植物非法贸易部门间联席会议（以下简称联席会议）制度。

联席会议不纳入市级议事机构管理，不刻制印章，不正式行文。

一、主要职责

按照党中央、国务院决策部署及省委、省政府工作安排，研

究打击野生动植物非法贸易重大问题，坚决禁止非法野生动植物

交易行为，坚决革除滥食野生动物陋习，维护生物安全和生态安

全，有效防范重大公共卫生风险；部署部门间保护协作、行动，

加强犀牛、虎、穿山甲、中华白海豚等各类珍稀濒危物种保护，

协调解决野生动植物保护领域的相关重点、难点问题；完成市委、

— 3 —

市政府交办的其他事项。

二、成员单位

联席会议由市自然资源局、市委宣传部、市委网信办、市委

外办、市教育局、市科学技术局、市工业和信息化局、市公安局、

市财政局、市交通运输局、市农业农村局、市文化广电旅游体育

局、市卫生健康局、市市场监督管理局、市城市管理和综合执法

局、市邮政管理局、佛山海关 17 个单位组成，市自然资源局为

牵头单位。联席会议制度由市自然资源局主要负责同志担任召集

人，其他成员单位有关负责同志为联席会议成员。联席会议成员

因工作变动需要调整的，由所在单位提出，联席会议确定。

三、工作机制

联席会议日常工作由市自然资源局承担。联席会议原则每年

召开一次全体会议，由召集人主持。根据工作需要，召集人可提

议临时召开联席会议。根据工作需要，联席会议可邀请其他相关

部门负责同志参加。联席会议以纪要形式明确会议议定事项，印

发有关方面。重大事项按程序报市人民政府。

附件: 佛山市打击野生动植物非法贸易部门间联席会议成

员名单

— 4 —

附件

佛山市打击野生动植物非法贸易部门间

联席会议成员名单

召集人：杨小晶 市政协副主席、市自然资源局局长

成 员：沈建明 市委宣传部四级调研员

黎祥英 市委网信办副主任

岳晓静 市委外办三级调研员

邓锐昌 市教育局党组成员、市招生办主任

李 谦 市科学技术局副局长

张庆云 市工业和信息化局二级调研员

刘思朝 市公安局副局长

雷绍铭 市财政局副局长

黄健明 市自然资源局副局长

黄 聪 市交通运输局副局长

刘和平 市农业农村局支队长

潘文升 市文化广电旅游体育局副局长

— 5 —

陈志德 市卫生健康局副局长

庞建强 市市场监督管理局副局长

余凤英 市城市管理和综合执法局副局长

官剑忠 市邮政管理局副局长

殷雄伟 广州海关佛山缉私分局副局长

— 6 —

主送：市委宣传部、市委网信办、市委外办、市教育局、市科学技术

局、市工业和信息化局、市公安局、市财政局、市交通运输局、

市农业农村局、市文化广电旅游体育局、市卫生健康局、市市

场监督管理局、市城市管理和综合执法局、市邮政管理局，佛

山海关。

抄送：省自然资源厅、省林业局,各区人民政府，市委编办，市人大常

委会办公室，市政府办公室，市商务局，市政协办公室，市中级

人民法院，市人民检察院，广州海关佛山缉私分局。

佛山市自然资源局办公室 2021 年 4 月 25 日印发